
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventuno del mese di agosto nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il provvedimento del Sindaco, protocollo n. 7363 in data 28 luglio 2016, con il
quale la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D1), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

PREMESSO che
il Comune di Sarnano, nell’ambito della gestione ordinaria dei vari servizi ha necessità di-
effettuare nell’immediato interventi indifferibili ed urgenti al fine di permettere la
prosecuzione nell’erogazione dei diversi servizi pubblici nell’ambito della gestione
patrimoniale, trattandosi di importi contenuti e comunque inferiori alla soglia dei 40 mila
euro;
a causa della diminuzione del personale addetto ai servizi esterni, in tale periodo impegnato-
particolarmente per le molteplici attività istituzionali programmate nella stagione estiva, non
è possibile effettuare tali interventi in amministrazione diretta, essendo in taluni casi
prestazioni che richiedono personale specializzato;

DATO ATTO nello specifico che per tali esigenze di estrema necessità ed urgenza, al fine di
scongiurare, tra l’altro, situazioni di pericolosità per la pubblica incolumità, con conseguenti
potenziali gravi responsabilità del Comune, è necessario affidare a ditta esterna di fiducia i seguenti
interventi:

Sistemazione accesso esterno a fianco dell’edificio sede del Liceo Scientifico a seguito di-
utilizzo da parte della scuola primaria, mediante imbrecciatura e ripristino dell’accessibilità,
Ripristino parziale della linea di pubblica illuminazione in loc. Vecciola e loc. Cardagnano a-
seguito dei distacchi per demolizioni di edifici inagibili a seguito del sisma del 2016;
Ripristino di condotta fognaria del servizio igienico della bambinopoli, otturato per-
ammaloramento delle tubazioni in PVC;
Interventi di tumulazione ed estumulazione di salme presso i cimiteri comunali;-

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED URGENTE PER
INTERVENTI INERENTI LA GESTIONE DEI SERVIZI
ISTITUZIONALI.

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 132/000003 del 21-08-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 132 del 21-08-2018

UFFICIO TECNICO

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 132/000003 del 21-08-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

Ripristini delle linee di gas ed acqua presso area scolastica adiacente l’ingresso Sud del-
campo sportivo della Vittoria;
Intervento di stasamento e ripristino della linea di scarico della piscina comunale per-
ostruzione dovuta alle radici di una magnolia ed altre essenze;
Rifacimento di pavimentazione in sampietrini e ripristino del cedimento di una caditoia su-
vie del centro storico;
Sostituzione di una griglia in ferro dissestata su via Fontemarta, che ha causato anche un-
sinistro ad un’autovettura;
Sistemazione di un tombino in c.da Grassetti non più idoneo per il susseguirsi di eventi-
meteorici eccezionali, causa di allagamenti e impercorribilità del tratto viario interessato;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in
economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del
28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a € 40.000,00 da parte
del Responsabile del Servizio;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le
stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di
importo inferiore a € 150.000,00, senza ricorrere a una centrale di committenza ovvero
all’aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la qualifica di cui all’articolo 38 del
suddetto Decreto Legislativo;

VISTO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è
possibile procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00,
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

VALUTATO che per effettuare i suddetti interventi è stata stimata una spesa pari ad € 16.579,79,
oltre IVA al 22% per € 3.647,55 e quindi per un totale di € 20.047,34;

DATO ATTO che, per le motivazioni di necessità ed urgenza sopra indicate, è stata sentita per le vie
brevi la ditta Verde e Dintorni di Scagnetti Alberto con sede a Sarnano (MC), in c.da Terro n. 277 –
P.IVA 01480320439 e la medesima ha dato la propria disponibilità ad effettuare immediatamente gli
interventi, per la somma scontata di € 15.500,00, ritenuta congrua, oltre IVA al 22% per € 3.410,00
e quindi per un totale di € 18.910,00;

DATO ATTO che per tale affidamento è stato assunto il CIG Z6824AF556;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai
soggetti aggregatori;

VISTO che, in base al Durc online, la ditta Verde e Dintorni di Scagnetti Alberto, risulta regolare;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate;

DETERMINA

Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Di affidare, per le motivazioni di necessità ed urgenza, alla ditta Verde e Dintorni di Scagnetti
Alberto con sede a Sarnano (MC), in c.da Terro n. 277 – P.IVA 01480320439, gli interventi
appresso individuati;

Sistemazione accesso esterno a fianco dell’edificio sede del Liceo Scientifico a seguito di-
utilizzo da parte della scuola primaria, mediante imbrecciatura e ripristino dell’accessibilità,
Ripristino parziale della linea di pubblica illuminazione in loc. Vecciola e loc. Cardagnano a-
seguito dei distacchi per demolizioni di edifici inagibili a seguito del sisma del 2016;
Ripristino di condotta fognaria del servizio igienico della bambinopoli, otturato per-
schiacciamento delle tubazioni in PVC;
Interventi di tumulazione ed estumulazione di salme presso i cimiteri comunali;-
Ripristini delle linee di gas ed acqua presso area scolastica adiacente l’ingresso Sud del-
campo sportivo della Vittoria;
Intervento di stasamento e ripristino della linea di scarico della piscina comunale per-
ostruzione dovuta alle radici di una magnolia ed altre essenze;
Rifacimento di pavimentazione in sampietrini e ripristino del cedimento di una caditoia su-
vie del centro storico;
Sostituzione di una griglia in ferro su via Fontemarta dissestata, causa di sinistro ad-
un’autovettura;
Sistemazione di un tombino in c.da Grassetti non più idoneo per il susseguirsi di eventi-
meteorici eccezionali, causa di allagamenti e impercorribilità del tratto viario interessato;
per la somma offerta di € 15.500,00, oltre IVA al 22% per € 3.410,00 e quindi per un totale
di € 18.910,00 (CIG: Z6824AF556);

Di imputare la spesa di € 18.910,00 al Codice di Bilancio 08.01-1.03.02.15.999 (ex cap. 2017)
del B.P. 2018, dando mandato al Responsabile del servizio finanziario di provvedere al
pagamento del corrispettivo sulla base delle fatture elettroniche emesse dalla ditta esecutrice,
vistate per regolarità da questo Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 132/000003 del 21-08-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 21-08-2018                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 21-08-2018

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 132/000003 del 21-08-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

http://www.sarnano.com/

